85. quomodo buccellas, &c. ] Auctor ad vxorem lib. 2. cap. 5. (inquit Rhenanus) dixit: Non sciet maritus quid secretò ante omnem cibum gustes? Et si scierit, panem, non illum credit esse qui dicitur. De illis buccellis loquitur, ut conuicio, quas domum ferendas ab Ecclesie ministris accipiebant. Vbi vide Adnotat. nostras num. 36. & 37. item lib. de Orat. dom. 1.

86. alienis iam Dotalibus scriptum, &c. ] Ita (inquit idem) Auctor eodem lib. 2. ad vxorem cap. 9. An ideo sit inuictis Dotalibus, cui Deus censum suum credit? Dotalia autem bona dicebantur, que aut dotis loco, aut supra dotem dabantur sœminis iam nubentibus à suis nouis maritis.

87. Mulier vincta est, &c. ] Prorsus sic iterum restitutum ex Angl. MS. cod. pro: iuncta est. Præterquam enim quod non multo post illud ab Auctore legatur, Græcè est dedita, pro quo vertitur: alligata est, à B. Hieron. non solum in Pulgata versione Latina, sed etiam Epist. sepedita de Monogam. lib. 1. aduers. Iouin. & Apolog. ad Pammach. Qui interim vna cum Auctore omittit vocem lege, que tamen hodie & Græcè & Syriacè, & in omnibus exemplaribus Latinis legitur. Legit etiam, sicuti Auctor, B. Cyprianus lib. 3. Testim. ad Quirin. cap. 62. Mulier vincta est quamdiu viuit vir eius, & B. Basil. lib. de Virgin. Quo sit ut priori loco in præcitato apud B. Hier. existimem superfluum esse vocem: viro, quæ quæquam alibi non legit. Supplemus autem mox ex 3. Patricio, cod. MS. omne obnoxium est numero, quomodo etià legebat Rhenanus in Adnot. suis, & edit. 1.

88. Si enim secundas nuptias permittit, &c. ] Magis placet hæc Angl. cod. lectio, quam que erat: remittit; maxime qui edit. 1. ad marg. inueniatur tertia lectio: admittit. Atqui rationes quibus hic vitium, quamquam non conuincant, latius tractat. habes, partim supra, partim infra. Vt potè de verbis Apostoli, qui omnia ad initium recolligi in Christo adfirmat, cap. 5. & de Isaac, cap. 6. item de toto Ordine Ecclesie de Monogamis disposito, cap. sequ. denique de tempore in collecto, lib. preced. cap. 6. Sive autem legatur: tyrocinium nouæ, & quum maxime orientis, cum exc. sive: quam maxime, cum 3. Patricio MS. cod. non refert.

89. propter fornicationes, &c. ] Ad verbum trās tulit quod Græcè est: ὡς δὲ τὸς πορνείας; in quo etià Auctorem imitatus est B. Hieron. lib. 1. adu. Iouin. ter quartè. Quare censeo etiam sic legi debere apud illum Epist. 14. ad Celantiam, & Apolog. ad Pammach. pro eo quod habetur: fornicationem. Quod posterius tamen legit B.

Cyprian. lib. 3. Testim. ad Quirin. cap. 32. & vertit etiam Syrus Interpres; qui legisse videntur cum nostro Vulgato Interprete, & MS. ἡ ἑκαστὴ προσέλεγε. Supplementum autem paulo post ex Angl. cod. MS. in ethnicis matrimoniis non putabant post fidem sibi perseverandum.

90. Bonum esse homini si sic permaneat, &c.] Subintelligitur: respondit, aut quid simile. Atqui pervertit sensum Apostoli, dum illud: sic, interpretatur, utique quomodo à fide fuerit inuentus; quia, vel ipso teste, aliam questionem hic diluit. Quum enim antea quaesissent de repudio ethnicorum matrimoniorum: Quærebant, inquit, & de Virginibus consilium; quod etiam B. Hieron. sapedito loco si offerret: Maritorum & Continentium disputatione præmissa, tandem ad virgines venit. Qui ad eod. rectius illud: sic, interpretatur in virginitate, sicut & hoc, in eo quod præcedit: Existimo enim bonum hoc esse; nec aliter ceteri Patres; nominatim Auctor Tractatus de Natiuitate Domini, sub finem, inter Opera B. Cypriani, & B. Augustini, lib. de Sancta Virginitate. cap. 14. alitque tam Græci quam Latini in Apostolum Commentatores.

91. Si autem acceperis uxorem, non deliquisti, &c.] Similiter etiam hic hallucinatur, dum subiicit: Quia ante fidem, &c. Solum autem eodem modo quo præcedit, quod aliam hic tractet materiam. Pro quo facit illud B. August. dict. lib. cap. 16. tractantis id quod sequitur: Ego autem vobis parco. Alioquin pressuram carnis habebunt eiusmodi. Hoc modo exhortatur ad virginitatem continentiamque perpetuam, ut aliquantulum à nuptiis deterret.

92. præ angustiis temporum, &c.] Nam (inquit Rhenan.) angustia temporum ultimorum, recusant sarcinas matrimonij, puta liberos & similia. De impedimentis in hunc sensum, diximus iam bis in libris præcedentibus.

93. Quin potius, de Domino habendam sollicitudinem, promendo, &c.] Sic omnino restitutum, ubi erat: promerendo; neque enim illud scriptura Apostolus promeruit, sed deproppit; omisso quoque: & intermedio, legimus: quàm de marito; ita reuocat, &c.

94. Sic ergo in eodem ipso capitulo, quo definit: Vnumquemque, &c. adiiciens: Mulier vinceta est, &c.] Etiam hic sibi Auctor contradicit; nam illud: vnumquemque in sua vocatione debere manere, vel B. Hieron. interprete, ad Maritos & continentes pertinet; quod intermedium est, ad Virgines; istud vero: Mulier vinceta est, &c. ad Viduas; quibus etsi concedat secundas nuptias, digamiam tamen Monogamiam subiicit. Quare neque recte est consequentia, qua Auctor concludit, etiam hic Apostolum loqui de viro à fide primo. Neque vero id coniungitur ex illo: tantum in Domino, quia hoc quasi per parenthesis ab Apostolo adicitur.

95. licet nec hoc Psychici curent, &c.] Pertinet hoc ad calumnias contra Orthodoxos, quos Psychicos, id est animales vocat; qui tamen non mirum, si nihil adhuc certi defuerint de matrimoniis cum gentilibus, quum nihil ea de re ad id temporis usque ab Ecclesia definitum fuerit; usque adeo ut etiam B. August. adhuc suo tempore dubitasse videatur; confessus tamen B. Cyprianum illicitum agnouisse, nempe sicut supra dictum est, uti latius adnotauimus ad eius lib. de lapsis, num. 21.

96. Sciamus planè non sic esse in Græco authentico, &c.] Quomodo iudicat Auctor, olim 1. Cor. 7. lectum fuisse: Si dormit vir eius, pro eo quod hodie, & sua iam atate plerique, Si dormierit, non possum vlla

coniectura assequi, nisi Græce legerit: ἂν δὲ ἡ ἀποστολή τὸν ἄνδρα ὡς ἐὰν κοιμηθῆται; ut primæ: duarum syllabarum euerfio intelligatur de ommissis δὲ & ἂν duabus syllabis. Quod quandoquidem voluisse videtur Auctor; pro suis expungenda est particula; autem, & dumtaxat legendum: Si dormierit; nam neque hodie illud Latine legitur. Vt sit, certè B. Cyprian. Hieron. August. Ambrosius supra citatis locis, & Syrus Interpres, vertunt omnes: dormierit, & id significat quod legitur vox in exemplaribus omnibus Græci 201. ubi. Legimus verò ex Anglico cod. MS. Quam vis accipe, pro: quæuis, ut: Quam accipiat, pro: utram; quæ prius locutus est de duabus mulieribus, vna quæ iam in fide virum amiserit, altera cuius ante fidem morietur maritus.

97. Seruus vocatus est, &c.] Non posse hac ad litteram intelligi sicut Auctor interpretatur, tanquam de quibus in noua & recenti vocatione consulebant Corinthij, sed esse parabolas nuptiorum & inuuptiorum; deducit B. Hieron. lib. 1. adu. Iovin. inter ceteras rationes, vel eo quod non possit intelligi, quomodo qui semel amputatum habet præputium, possit si velit denno illud adducere.

## CAP. XII.

98. Audiet subtilissimam econtrario argumentationem, &c.] Caput hoc inscripsimus: De eiusdem Apostoli præscripto, quo Clerum Monogamiam iugo adstrinxerat. De quo quum latè etiam supra tractauerit lib. præced. cap. 7. sicubi etiam de eo quomodo laicos sacerdotes appellet, vide ibidem Adnotat. nostras num. 39. Hic hoc dicemus, quod conuersio illa sumpta orationis quam intulcat, nihil cõcludat. Legimus autem phrasin Tertullianicam ex Angl. MS. cod. An ordo aliqui, pro: aliquis; qui legit etiam: & inflammamur in Clerum; sed placet: inflamur, quia præcedit: extollimur.

99. & pares sumus, &c.] Sic aditantes omnes Gallica, & MS. 3. Vatic. pro quo editio Basil. ex castigatione Gelenij: partes; Harrisius verò coniecit legendum: impares. Verum ea quod præcedit: deponimus infulas, magis prima lectio conuenit.

100. sua fronte proponi, &c.] Hoc est (inquit Rhenan.) non coactè, & in vnam partem torquendo, sed liberè & apertè. Sapit Proverbum. Atqui etiam hoc ad calumniam contra Orthodoxos pertinet: Omnia licent Episcopis, & quod addit de Vthinensi & de Digamis qui præsidebant; quum Digamia ab initio Apostolicis etiam Canonibus sit interdicta Episcopis.

101. Sicut ille vester Vthinensis, &c.] Vthina (inquit idem) oppidum est Africa, colonia Romanorum. Non agnoscebat autem, ut videtur, nouam Martiani Prophetam Vthinensis Ecclesia. Notat Episcopum de illicita venere, quum dicit: nec Scantinum timuit. P. Scantinus legem tulit, qua paderasta graui supplicio afficiuntur. Suppletur autem mox: recede à reliquis titulis disciplina.

102. itreprehensibilis, &c.] In verbis huius scripturae 1. Tim. 3. (non verò Tit. 1.) cum interprete Latino Vulgato vertit: sobrium, quod Græce ἡσθητικός, & iuxta B. Hieron. ubi supra, vigilantem potius significat; bene moratum, quod B. Ambrosius in Comment. & B. Hieron. pudicum, Vulgatus Interpres prudentem, ubi Græcè est σωφρονα; ornatum Græcè ἑσθητικόν, sicut omnes transferunt, nempe vita & moribus, uti B. Hieron. interpretatur; hospitalitatem cum Vulg. Interp. φιλόξενο; vel Hieronym. interprete in peregrinis; docibilem, ad quod

appositum ad docendum, ad verbum ex Græco διδάσκειν, pro quo B. Hieronymus & vulgatus Interpres: Doctorem; non vino deditum, Græcè πρῶτον; non pugnam, Græcè ἀντιπάλιν, pro quo B. Hieronymus: & adit. Vulg. percussorem; non pecunia amantem denique, Græcè ἀφιλάργρον, pro quo idem, non cupidum; sed domum regentem, Græcè οἰκονομῶν, quod rectius vertit Vulgatus. Interpres: domus suæ bene prepositum, & B. Hieron. domum suam bene regentem, filiorum curantem disciplinam, Græcè τελετὰ ἐργαζομένη, pro quo ille bene: filios habentem subditos, & sicut in compendium redigit: ab extraneis bonam famam sectantem.

CAP. XIII.

103. Sed & Timotheo scribens, &c. ] Titulum huic capiti impositum: De aliis Apostoli locis. Hic vero: & accipitur pro: etiam rursum; nam & precedentia erant ex eadem Epistola.

104. vult iuuenclas nubere, &c. ] Locum huic Auctor ad institutum suum detorquet, ut vix adsequi quis possit quid velit. Varia est etiam Veterum expositio; inter quas maxime placet illa Epiphanij contra Montanistas, et priori loco quum dicit: Iuniores viduas deuota, & loquatur de iis que promissere, & promissus non stant, iudicium habentes, eo quod primam fidem irritam fecerint; postea vero illis verbis: volo ergo iuuenclas viduas nubere, de iis, quibus per infirmitatem ad alteras transire nuptias permittit. Quæ (inquit) iudicium non habent; si enim iudicium habere deberent, quomodo dixisset: Nubant, & domum administrant? Tradiderunt enim Apostoli Dei sanctæ Dei Ecclesiæ peccatum esse, post virginitatem constitutam ad nuptias conuerti. Vbi habes & approbatas à Paulo, quæ (vix etiam loquitur Auctor) in viduitate inuentæ, & professæ eam, perueherant, & permissas nubere alias iuuenclas viduas. Si tamen quis malit de iisdem viduis professis loqui Apostolum, sicut interpretari videtur Auctor, & B. August. iisdem penè verbis lib. de Bon. viduit. cap. 10. dicens quamquam damnationem habeant eiusdemodi viduitatem professæ, nuptias tamen eis permitti; intelligendus est Apostolus & hi Patres, de voto dumtaxat priuato, non sollempni. Qualem locum etiam reperire est apud B. Cyprianum Epist. 62. ad Pompon. de Virginit. vbi latè de viduarum et Virginitum voto utroque, n. 9. & de voto sollempni, siue confectione virginum & viduarum (quæ plus includit quam professio simplex) supra Tom. 2. lib. de Virginitibus veland. num. 1. Et qui pro eo quod à Rhenano explicatur affectata, hoc est ad tempus pro viduitatis & continentie affectu predictæ, conicit legendum Dn. Harrisius: adfectata; quomodo nos etiam castigandum duximus. Bene autè habet, quod etiam Rhenanus in his viduis professionem viduitatis agnoscat.

105. Quæ autem iuxta viro est mulier, &c. ] In hac scriptura Rom. 7. ad verbum expressit ex Græco: viuenti viro vincita est, præterquam quod non addat: Legi, hoc loco; tamen cum exemplaribus aliis max leges: euacuata est à lege viri; vbi etiam propriè transfertur vox Græca ἑξουσιάζουσα, sicut etiam paulo post eadem vertit: euacuati sumus. Etiam ad sensum vertit tropum Hebræicæ: si iuncta fuerit alteri viro. Et qui etiam hæc verba, quantumvis clara, obscure sensu detorquet Auctor. Porro differt ab aliis in verbis sequentibus, quod legat: mortificamini, pro: mortificati estis; Quum enim eramus, pro: essemus; efficebantur passim, pro: eo quod alij actum operabatur, & quod legat: ad seruendum Deo, quam postremam

vocem alij non habent. Iuxta Græcæ verò exemplaria vertit: vi fructum feramus Deo, & in quo tenebamur, ut referatur ad Legem, non ad mortem. Denique iuxta tam Græcæ quam Latine exemplaria ex Anglico cod. MS. supplemus: Itaque (inquit) fratres mei, & castigamus: à lege mortis, pro: mortui.

106. adulterij te præiudicat, &c. ] Præiudicare (inquit Rhe.) cũ Gentio. Sic Linius dixit: iudicatus pecunia. Centurione (inquit) nobilem militibus factis, iudicatum pecunia quum duci vidisset, medio foro accurrit.

CAP. XIII.

107. Nunc si & absolute, &c. ] Inscriptionem huic capiti deditimus: Quod etiam absolute Apostolus permisisset in fide amisso mattimonio nubere, pro conditione temporum id gessisset. In quo intermissæ Apostolum calumniari videtur, quum veteres omnes tam Latinorum quam Græcorum commentarij, hactenus verò docerent, locum predictum, 1. Cor. 7. Tim. 5. & Rom. 7. Apostolum permittere secundas nuptias, idq; simpliciter, et non pro conditione temporum, quo sit, ut & ipsi, & B. Hieron. quantumuis Monogamie amicos, secundas, immò tertias & quartas admittere se scribant sua quisque ætate. De iisdem reperire est Patrum locos complures; verum quod hodie id minime controuersum sit, etiam inter hæreticos nostros, non opus est diuini immorari. Siue autem legas cum Anglico codice: Sed ita res exigebat, siue cum aliis: exigebant, non refert.

108. ille qui Galatas in Lege volentes agere castigat, &c. ] Maxime videtur ad hanc Gal. 4. Dicite mihi, qui sub lege vultis esse. Inclusimus autem Parenthesi ad clariorem sensum periodi (aliud est enim indulgere, aliud iubere.)

109. Et hic itaque reddemus supplementum sensus istius, &c. ] Propterea dicit: Et hic, quod supra latius de repudio tractaueram, toto cap. 9.

110. Cur non & Paracletus abstulerit, quod Paulus indulsit, &c. ] Nimirum hic facultatem suo Paracletico Morano arrogat Auctor. Siue autem legas mox: quod super dicitur, cum 3. MS. Vat. col. siue cũ aliis: super dicitur, non refert. Castigamus vero ex iisdem: si Deo & Christo dignum fuit, pro: Sed. In reliquis pulchra fuit castigatio plurium locorum hic facta per Rhenanum.

111. Denique apud seculum, &c. ] De repudijs concordie nomine apud seculum, etiam iure permittis, vide in Digestis Titulum de Divortijs; de Monogamia verò pudicitie nomine, infra cap. 17. Castigamus vero paulo post: quæ tunc sustinere non poterat, ex Vatic. MS. 3. cod. pro: sustineri, quia ad iudicium illud Ioan. 16. supradictatum c. 1. Sed nondum potestis portare ea; maxime quum iisdem verbis id ipsum repetat.

112. Nam & Qui potest capere, capiat, &c. ] Pulchre explicat paulo post illud: posse, quum subdit: si non potes, quia non vis, posse enim te si velis, ostendit, quia tuo arbitrio utrumque proposuit. Eodem modo B. Hieron. L. 1. ad. Iovin. Qui voluerit (inquit) qui poterit. Nec aliter B. Chrysost. in c. 7. Ioan. ad illud: Propterea non poterunt credere; B. Gregor. Nazianz. lib. 4. Theolog. Origenes Tractatus 7. in Matth. & omnibus his vetustior Clemens Alexandrinus lib. 2. Stromat. Valcant itaque nostre temporis Aristarchi, qui ex hoc loco Matth. 19. perperam colligunt: impossibile esse quibusdam continentiam, atque adeo non rectè sacris ordinibus adnexam esse ab Ecclesijs; quum volentibus, Deo opitulante, non modo possibile, sed & facile sit. Quod pertinet illud B. Augustini, lib. de Adult. coniug. 2. cap. 29. Leuis erit continentie sar-

cina, si Christi erit; Christi exit, si fides aderit, que im-  
petrat à iubente Deo quod iusserit.

CAP. XV.

113. Quæ igitur hic dicitur, &c.] Caput hoc in-  
scripsimus: Quod hæresis non sit, secundas nuptias  
ut illicitas iuxta adulterium iudicare. Verum id ad-  
ferit quidem Auctor, sed non probat, ut potè falso nixus  
fundamento, quod illicitæ sint tales nuptiæ; quo præsup-  
posito hæresis dici non potest. Verum si dispiciamus, hæ-  
resin non incurretur Montanus. Maxime quum ipsemet supra Tom. 2. lib. 1. ad Rom. c. 7.  
discretis verbis dicat: Nam et si non delinquas renu-  
bendæ, carnis gratiam prelluram subsequi dicit A-  
postolus. Fortassis, in Prolegomenis, Patrum omnia testi-  
monia citabimus, qui secundas nuptias adprobant.

114. Notat Apostolus eos, qui in totum nubere  
prohibebant, &c.] Rectè quidem Apostoli locum inter-  
pretatur. 1. Tim. 4. de iis qui in totum nubere prohi-  
bebant, atq; adeo ab hæresi sese excusat, quod ubi adin-  
git Apostolus; verum non sequitur inde, quod aliam hæ-  
resin non incurreret Montanus. Est verò et adnotanda di-  
cta expositio, contra hodiernos hereticos, qui illud Apostoli  
citare solent contra continentiam; neque enim Ecclesia om-  
nibus in totum nubere prohibet, sed dimittat illis,  
qui sua sponte licentiam nubendi per votum solenne à se  
abdiderint. Eodem pertinet quod B. Chrysost. cum alij Gra-  
cis, & B. Ambr. in Comment. interpretantur Apostolum  
de Marcionistis, Encratitis & Manichæis. Latissime verò  
eodem modo explicat B. August. lib. 30. contra Faustum; B.  
Hieron. etiam lib. 2. adu. Iovin. Marcionem designari scri-  
bit. Supplemus autem paulo post: Vel hæresin in hac  
caussa estimant, ex Anglico cod. MS. & castigamus ex  
eadem L. Titio: Iustitiam putent, pro: Iustitien-  
dam, quia procedit infirmitatem.

115. excusari capit, &c.] Et hic (inquit Rhen.) ver-  
bum capit, quod Græcis est ἐξέγετα, hoc est, contingit,  
probabile est fieri solet, conveniens est. Sic circa initium hu-  
ius libri: An capiat Paracletum aliquid tale doctri-  
se. Verum tamen longè est à ratio negantis fidem in  
tormentis, quum infidelitatem eo ipso incurrat; alia nu-  
bentis secundis nuptiis, quod scripturæ interdictum non re-  
peritur, immò potius permissum.

116. à communicatione depellunt, &c.] Hinc cõ-  
firmatur Excommunicatio Ecclesiastica, qua à commu-  
nicatione depelli solent diversorum criminum rei; de  
qua supra Tom. 1. Epist. cap. 39. num. 502.

CAP. XVI.

117. Rideo etiam, quum infirmitas, &c.] Titu-  
lum huic capiti datus: De variis excusationibus se-  
cundatum nuptiarum. Quas ipsas etiam tractavit sa-  
prà lib. 1. ad Rom. cap. 5. & lib. de Exhort. castit. c. 12.  
& imitatur B. Hieron. Epist. sapientia de Monogamia.  
Adnotat autem Rhenan. ibi Ironicam esse: Talis infirmi-  
tas, & tertio, & quarto, &c.

118. Hermogenem aliquem, &c.] Aduersus (in-  
quit idem) Hermogenem polygamum & pictorem, ad-  
ferentem Deo coquam esse Materiam, librum adidit Tertul-  
lianus, qui inter precedentes habetur. Et rectè: Eodem enim  
pertinet quod ibi legitur cap. 1. Præterea pingit licitè,  
nubit affliduè, &c. ubi vide Adnot. nostras num. 7.

119. Unde & animam esse præsumens, &c.] Nem-  
pe ex Materia Deo coæterna; quare adicit rectè: Spiritu  
à Deo non habet; de quo latius supra T. 4. ad Fragmen-  
ta lib. de Censu Animæ aduersus Hermogenem.

120. iam nec Psychicus, &c.] Et iterum calumnia-  
tur Orthodoxos, tanquam qui negarent animam esse de  
afflatu Dei. Certè qui illum præcessit B. Iren. cum Au-  
ctore sentit lib. 5. c. 7. Sic etiam reliqui Patres post eum, no-  
minatim B. August. Epist. 146. lib. 13. de Civitate Dei, ca.  
24. & de Gen. contra Manich. lib. 2. cap. 8.

121. exhibitionis caussa, &c.] Exhibitionem (in-  
quit Rhenan.) vocat necessarium ad vitam submissio-  
nem, passivè. Sic in hoc ipso libro paulo ante, victuam  
exhibitionem dicit; & ad Rom. lib. 2. cap. 8. Vide  
nisi à diabolo maritum petant bonum exhibendæ  
fellæ, & mulabus, & cineratis peregrinæ proci-  
tatis.

122. etiam cotuorum educatorem, &c.] Sic casti-  
gamus ex MS. Angl. cod. pro: corporum, et quod Mat-  
t. 6. quò adludit hic Auctor, fiat cotuorum mentis, sicut  
etiam florum. Item: Quid si solitudinem domus ob-  
tendat; pro: ostendat. Et qui in eo quod addit: homini  
ad fugam proximo, adludit ad fugam in perfectione  
Orthodoxorum, de qua sequentem librum conscripsit.  
Legimus autem ex eodem cod. Anglico: sed etiam pluri-  
res, pro: sed iam.

123. legibus Iulii, &c.] Papiam Pappam (inquit  
Rhenan.) intelligit, que postquam ab Augusti emendata  
est, etiam Iulia dicitur capiti. Iusnaturali:

Non placet Vrsidio lex Iulia.  
Verum de illa latissime supra Adnotat. nostras in Apo-  
log. cap. 4. num. 52. Hic quedam mor. adicimus.

124. solidum nõ posse capere, &c.] Hoc est (inquit  
Rhenan.) ut ex asse sint hæreses, & integram adant hæ-  
reditatem. Ita ad Rom. lib. 1. circa principium: Tu mo-  
dò, ut solidum capere possis, hoc meæ admoniti-  
onis fidei commissum, Deus faciat. Adludit vero ad  
cap. 1. ubi vide Adnot. nostras n. 5. Nos hic adicimus illud  
Vlpiani Fragment. 16. De solidi capacitate inter virum  
et mulierem: Et quando (inquit) nihil inter se capiunt, id  
est quod ad institutum facit quamproximè; si contra Le-  
gem Iuliam Papiamque Poppæam contraxerint ma-  
trimonium. Id est, interprete Cuiacio, si neque liberos susce-  
perint, neque matrimonium contraxerint. Pertinet eodem  
illud Vlpiani Frag. 14. Pæna legis Iulie hæc est: ne calibet,  
ne orbi, ex civibus Romanorum capiant. Verum hanc pæ-  
nam sublatam fuisse, primum à Seneca, dicit Apolog. loco  
deduximus; sed postea iterum renovatam constat ex Con-  
stantini interdicto, & aliis Imperatorum statutis, de qui-  
bus exstat liber unus cod. Titul. de Infirmis pœni cali-  
bium & orbitatum. Et qui ibi: Nabant igitur, &c. re-  
ctè adnotat Rhen. Ironicam esse, sicut etiam ibi: Satis op-  
portunos, &c.

125. & infantes pipiantes, &c.] In illis (inquit Rhen-  
nan.) locum in Valentinianis, cap. 15. Cœlestes imbres  
pipiauit Achamothe, adnotauimus: pipiationem esse  
clamorem plorantis, Oscurum lingua, auctore Festo. Unde  
hic infantes pipiantes dixit.

CAP. XVII.

126. Habebunt planè, Christo quod adlegent,  
&c.] Titulum huic capiti imposuimus: De exemplis  
Monogamiæ, veteris Testamenti & ethnicorum.  
In quo etiam repetit penè ad verbum eadem que cap. ult.  
de Exhort. castit. Et qui ibi: sed hanc adnotat Rhenan.  
subaudi carnem, seu potius carnis imbecillitatem.  
127. Nec Iudith filia Merati, &c.] Quum Iudith  
dicitur

TERTULLIANUS  
Cim. Annotationibus  
PAMELLI  
A. V.  
J. 6.

dicatur filia Merari, lib. Iudith. c. 8. vel hinc patet habitum fuisse ab Auctore pro authentico eundem librum; de quo latè tractauimus inter opera B. Cypr. ad lib. Regini in Symbolum Apost. tum in Argumento, tum Adnot. no. stru num. 157.

128. Fuerūt & quæ pro vitis mori mallent, &c.] Censio aut legendū: Fuerūt enim, vt ad Didonē et Lucretiam referatur, quas prius cōmōravit, aut accipiendum: & pro: etiam, ac si dicat: Fuerunt etiam alie.

129. Fortunæ muliebri, &c.] Hoc sic descripsit B. Hieron. in calce l. 1. adu. Iouin. Viduitas habuit semper inter matronas decus: per illas Fortunæ muliebri sacra fieri solitū. Atqui in omnibus Deorum sacris coronas exhiberi solitas, his verbis Auctōr indicat Tom. 2. lib. de Coron. milit. cap. 7. Est Claudij Saturnini liber, & origines, & cauillas, & species & sollempnitates earum ediferens, vt nullam gratiam floris, &c. non alicui capiti innocuas consecratum; super quo nu. 86. adduximus etiam similem locum ex Plinio lib. 16. cap. 5.

130. Matri Marutæ, &c.] De hoc sic Ouidius Fast. l. 6. Leucothoe Graiis Maruta voce nōbere nostris.

Eadem & Ino vocatur, inter Deas marinas olim in sacro habitas.

131. Pontifex Maximus & Flaminica nubunt semel, &c.] Simile est illud suprà Tom. 2. lib. 1. ad Exorem 14. 7. num. 4. 8. Regem seculi Pontificem Maximum

rursus nubere, nefas est, &c. Tom. 3. lib. de Prescript. adu. her. cap. 40. num. 248. Quid? quod & summum Pontificem in vnis nuptiis statuit, & lib. precedenti de Exhort. castit. cap. vlt. quæ & Flaminis lex est; nam duo ipsi Pontifici Maximo iterare matrimonia non licet. Quos locos imitatur etiam B. Hieron. Epist. de Monog. ad Ageruchiam, & in calce lib. 1. adu. Iouin. Hoc autem ad Flaminem Dialē pertinere, colligitur ex A. Gellio lib. 10. vbi plures Leges Flaminicas Diales commemorat. Quos enim vbiq; Testull. Pontificem Maximum, seu Summum, nūcupat, B. Hieron. Flaminem Pro quo facit; tum quod hoc locum eandem legem faciat Flaminicæ & Pontificis Maximi, & lib. preced. Flaminem vocet eundem & Pontificem Maximum; tum quod Gellius ibidē de Flamine Dialē hac verba citet, ex Varronis lib. 2. rerum diuin. Is solus albus habet galerum, vel quod Maximus est; tum quod eandem dicat eadem ferē ceremonias obseruari ab eo, quas Flaminica sacerdotis Diales obseruare solēt. Confirmatur id ipsum ex eo, quod Flamen Dialis Ioui ministraret, quem vt Deorum maximum colebant.

132. Etiam bouis illius Ægyptij antiftites, &c.] Similiter B. Hieron. Ad Tauri Ægyptij sacra, semel maritus adsumitur. Ceterum ibi: Exhibe tē tertium Adam, Ironiam esse adnotauit Denanus.

ARGUMENTVM LIBRI DE FUGA IN PERSECUTIONE, PER IACOBVM PAMELIYM.

<b>V</b> ESITVS Tertullianus à Fabio, fugiendum necne sit in persecutione, semitratatam antea materiam plenius examinaturus, imprimis docet persecutionem Dei voluntate fieri, à quo corona & premia proponuntur.	I.
A diabolo verò minime (quamquam per diabolum, eiusque ministerio) eo quòd nihil illi in seruos Dei liceat ex propria potestate, sed ex permissu Dei, causa aut probationis, aut reprobationis, aut cohibitionis.	II.
Et verò à Deo fieri persecutionem, scripturis probat.	III.
Proinde, si à Deo euenit quod tamen necessario non sequitur, fugiendum in persecutione non esse.	III.
Neque valere excusationem, ne peream si negaero.	V.
Fugientibus etiam non suffragari (contra quam reliqui Patres sentiunt) præceptum Christi: Fugite de ciuitate in ciuitatem.	VI.
Vt potè quum alibi ad passionem contrariam fugæ inuitet.	VII.
Ipsam quidem vim interdum refugisse, sed donec doctrinam suam impleteret.	VIII.
Quo factum vt Apostoli præceptum fugiendi non restaurauerint; qui maxime persecutiones sustinendas hortabantur.	IX.
Exemplo esse Ionæ fugam, quòd euadere non potuerit.	X.
Saltem Præpositos Ecclesie plebe stante, in persecutione fugere non oportere.	XI.
Nullò autem modo fugam nummis redimi posse.	XII.
Neque enim id posse probari ex scripturis illis: Omni petenti te da, & Facite vobis amicos de mammona, quæ de elemosynis loquuntur.	XIII.

XIIII. Denique si colligere & Dominica sollempnia celebrare interdum non liceat, de nocte fieri posse.

Ceterum quum initio sue fidei Tom. 2. lib. de Patientia, c. 13. n. 88. fugam in persecutione non improbet, sed primum libris de Corona militis, & de Virginibus velandis, patet eodem penè tempore conscriptos hos tres libros; hunc verò peculiariter contra Ecclesiam scriptum esse testantur B. Hieron. & Nicephorus, locis supra citatis. Prefatiuncula nostra in Tomum hunc Quintum. Antidoti loco erunt illa Auctoris loco iam citato verba: Caritas patientia in persecutionibus denique preliatur. Si fuga urgeat, incommoda fugæ caro militat. Si & carcer preueniat, &c. Itè B. Cypriani secessus, in quo toto biennio xxix. scripsit Epistolas, cuius hæc sunt verba Epist. 56. ad Thibari. Et si fugientem, in solitudine ac motibus latro oppresserit, fera inuasit, fames aut sitis aut frigus adfluxerit, vel per maria precipiti navigatione properantem tempestas ac procella submerserit. Spectat militem suum Christus ubicunque pugnantem, & persecutionis causa pro nominis sui honore morienti premium reddit, quod daturum se in persecutione promisit. Nec minor est martyrij gloria, non publice & inter multos perisse, quàm perenni causa sui propter Christum perire. Item l. de Lapsis: Secundus ad gloriam gradus est, cauta secessione subtractum Dominum reservari. Et postea: Relinquenda erat patria, &c. quod quum latiss. prosequatur hæc materia, ex scripturis, Lectorem remittimus. Item B. Athanasij fuga, cuiusque pro eadem Apologia; denique B. Augustini. Epist. 180. ad Honoratum; è quibus ad quasdam Auctoris rationes respondimus suis quibusque locis. Atqui hunc Librum viderunt MS. Tritheimius & Politianus, in lucem edidit primus Rhenanus prius cum Scholiis, deinde & Adnotationibus ex Paterniacensi, Hirsaugiensi, & Gorziensi codicibus. Nos verò denudè castigauimus ad Vatic. 3. MS. cod. & ex quibusdam coniecturis Dominorum Latini & Harrisij, nouisque Argumento & Adnotationibus auximus.

## Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS

PREBYTERI DE FUGA IN PERSECUTIONE ad Fabium Liber.

CAP. I.

VASISTI proxime, Fabi frater, fugiendum necne sit in persecutione, quod nescio quid annuntiaretur. Ibidem ego oblocutus aliquid pro loco ac tempore, & quarundam personarum importunitate, seminata materiam abstuli meum, plenius eam de stylo nunc reuolui, utpotè quam ei tua consultatio commendarat, & conditio temporum suo iam nomine iniunxerat. Quanto enim frequentiores imminet persecutiones, tanto examinatio procuranda est, quomodo eas exoptere fides debeat. Procuranda autem examinatio penes vos, si fortè Paracletum non recipiendo deductorè omnis veritatis, merito adhuc etià aliis quaestionibus obnixi estis. Igitur consultationi tuæ ordinè quoque induimus, animaduertentes antè determinari oportere de statu ipsius persecutionis, vtrum à Deo obueniatur, an à diabolo, quòd facilius de obitu eius constare possit. Omnis enim rei inspectio, auctore cognito planior. Satis est quidem prescribere, nihil fieri sine Dei voluntate. Sed non statim hac sententia ceteris retractauerimus. Locum dabimus, ne à presenti articulo auocemur. Si qui responderit: Ergo & malum à Deo, & delictum à Deo; nihil iam in diabolo, nihil etiam in nobis ipsis. De persecutione nunc quaeritur. Circa hanc interim dixerim, nihil fieri sine Dei voluntate,

A te, respiciens eam in primis digna Deo esse, & (vt ita dixerim) necessariam <sup>10</sup> ad probationem scilicet seruorum eius, siue reprobatione. Quis est enim exitus persecutionis, quis effectus alius, nisi probatio & reprobatio fidei, qua suos utique Dominus examinavit? Hoc Domini iudicium est persecutio, per qua quis aut probatus aut reprobatus iudicatur. Porro iudicium soli Deo competit. <sup>11</sup> Hæc pala illa, quæ & nunc dominicam aream purgat, Ecclesiam scilicet, confusum acerrum fidelium euentilans, & discernens <sup>12</sup> frumentum martyrum, & paleas negatorum. <sup>13</sup> Hæc enim, scalæ quas somniat Iacob, aliis ascensum in superiora, aliis descensum ad inferiora demonstrantes. <sup>14</sup> Sic & agonem <sup>15</sup> intelligi capit persecutione. A quo certamen edicitur, nisi a quo corona & præmia proponuntur. <sup>16</sup> Legis edictum agonis istius in Apocalypsi, quibus præmiis ad victoriam inuitet, vel maxime illos qui præcipue vicerint in persecutione, vincendo luctati, reuera non aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus spiritualia nequitia. Ita agnosces ad eundem agonotheam pertinere certaminis arbitrium, qui inuitat ad præmium. Totum quo agitur in persecutione, gloria Dei est probantis & reprobantis, inponentis & deponentis. Quod autem ad gloriam Dei pertinet, utique ex voluntate illius eueniet. Sed quando Deus magis creditur, nisi eam magis timetur: nisi in tempore persecutionis? Ecclesia in attonito est. Tunc & fides <sup>17</sup> in expeditione sollicitior, & disciplinatio <sup>18</sup> in Ieiuniis, & Stationibus, & Orationibus, & Humilitate, <sup>19</sup> in alterutra Diligentia, & Dilectione, in Sanctitate, & Sobrietate. Non enim vacatur nisi

**B** Timori & Spei. Adeo & ex hoc ipso ostenditur nobis, non posse diabolo deputari eam, quæ meliores efficit Dei seruos. <sup>20</sup> Si, quod iniquitas a Deo non est, sed a diabolo, persecutio autem ex iniquitate consistit (quid enim iniquus quam veri Dei antistites omnis, sectatores veritatis, nocentissimorum more tractari?) ideo videtur persecutio a diabolo euenire, a quo iniquitas agitur, ex qua constat persecutio: scire debemus quatenus nec persecutio est sine iniquitate diaboli, nec probatio fidei sine persecutione, propter probationem fidei necessariam iniquitatem, non patrocinium præstare persecutioni, sed ministerium, præcedere enim Dei voluntatem circa fidei probationem, quæ est ratio persecutionis; sequi autem diaboli iniquitatem ad instrumentum persecutionis; quæ ratio est probationis. Nam & aliis in quantum iustitiæ iniquitas æmula est, in tantum materia est ad testimonia eius, cuius est æmula; vt sic iustitia in iniquitate perficiatur, quomodo virtus in infirmitate perficitur. Nam infirma mundi electa sunt a Deo, vt confundantur fortia: & stulta eius, vt confundatur sapientia. Ita & iniquitas adhibetur, vt iustitia propter confundens iniquitatem. Igitur quod ministerium non est arbitrij, sed seruitij. Arbitrium enim Domini persecutio, propter fidei probationem: ministerium autem iniquitas diaboli, propter persecutionis instructionem: ita eam per diabolum si forte, non a diabolo euenire credimus. Nihil satanæ in seruos Dei viuere licebit, nisi permiserit Dominus, vt aut ipsum destruat per fidem electorum in tentatione victicem; <sup>22</sup> aut homines eius fuisse traducat, qui defecerint ad illum. <sup>23</sup> Habes exemplum Iob, cui diabolus nullam potuit incutere tentationem, nisi a Deo accepisset potestatem, nec in substantiam quidem eius, nisi Dominus, Ecce, dixisset, omnia quæ sunt ei, in manu tua do, in ipsum autem ne extenderis manum, Denique nec extendit, nisi postea quam & hoc postulanti Dominus: Ecce, dixisset, trado tibi illum, tantum animam eius custodi. Sic & in Apostolos facultatem tentationis postulauit, non habens eam nisi ex permissu. Siquidem Dominus in Euangelio ad Petrum: <sup>24</sup> Ecce, inquit, postulaui satanas vt cerneret vos velut frumentum: verum ego rogavi pro te, ne deficeret fides tua: id est, ne tantum diabolo permitteretur, vt fides periclitaretur. Quo ostenditur, vtrumque apud Deum esse, & concussionem fidei, & protectionem, cum vtrumque ab eo petitur, concussio a diabolo, protectio a filio. Et utique cum filius Dei protectionem fidei habet in sua potestate, quam a patre postulat; a quo omnem accipit potestatem in coelis & in terris, quale est vt concussionem fidei diabolus in manu sua habeat? <sup>25</sup> Sed in legitima Oratione cum dicimus ad patrem: Ne nos inducas in tentationem (quæ autem maior tentatio quam persecutio?) ab eo illam profitemur accidere, a quo veniam eius deprecamur. Hoc est enim quod sequitur: Sed erue nos a maligno, id est ne nos induxeris in tentationem, permittendo nos maligno. Tunc enim eruumur diaboli manibus, cum illi non tradimur in tentationem. <sup>26</sup> Nec in porcorum gregem diaboli legio habuit potestatem, nisi eam de Deo impetrasset, tantum abest vt in oves Dei habeat. Possum dicere porcorum quoque fetas tunc numeratas apud Deum fuisse, nedum capillos sanctorum. Habere videtur diabolus propriam iam potestatem, si forte in eos qui ad Deum non pertinent, semel in stillam si-

*Isai. 40.* tula, & in puluerem areæ, & in saliuam Nationibus deputatis à Deo, ac per hoc diabolo  
 expositis in vacuum quodammodo possessionem. Ceterum in domesticos Dei nihil illi  
 licet ex propria potestate, quia quando liceat, id est ex quibus causis, exempla in scriptu-  
 ris signata demonstrant. Aut enim ex causa probationis conceditur ei ius tentationis  
 prouocato vel prouocanti, vt in superioribus; Aut ex causa reprobationis traditur ei pec-  
 cator quasi carnifici in penam, vt Saul: & abscissit, inquit, spiritus Domini à Saule, <sup>37</sup> &  
*1. Reg. 15.* concutiebatur eum spiritus nequam à Domino, & suffocabat eum. Aut ex causa cohibiti-  
*1. Cor. 12.* nis, <sup>38</sup> vt Apostolus refert datum sibi sudem angelum satanæ vt colaphizetur: (Nec hanc  
*2. Tim. 1.* speciem permitti diabolo in infirmitate perfici possit, nam & ipse Apostolus <sup>39</sup> Phigelum &  
 Hermogenem tradidit satanæ vt emendantur, ne blasphemet. Vides iam & à seruis Dei  
 facilius diabolum accipere potestatem, tanto abest vt eam ex proprietate possideat.  
 C A P. III. Cum ergo & hæc exempla magis in persecutionibus eueniant, siquidem magis tunc  
 probamur vel reprobamur, & magis tunc humiliamur vel emendamur, ab eo permittatur  
 vel imperetur, necesse est, <sup>31</sup> catholicè fieri hæc, à quo & ex parte, scilicet ab illo qui dicit,  
*Isai. 45.* Ego sum qui facio pacem, & condo mala, id est bellum. Hoc est enim contrarium paci.  
 Nostræ autem paci quod est bellum, quam persecutio? Si persecutionis vel maxime exitus  
*Deuter. 32.* aut vitam auferunt, aut mortem, aut plagam, aut sanationem: habes auctorem eiusdem: E-  
*Zach. 23.* go percutiam, & sanabo: ego viuificabo, & mortificabo. <sup>32</sup> Vrasu, inquit, illos sicut vitur.  
*Ephes. 6.* argentum, & probabo, inquit, illos sic vt probatur aurum. Cum enim exurimur persecu-  
 tionis ardore, tunc probamur de fidei tenore. Hæc erunt ignea iacula diaboli, per quæ  
 fidei vstio & constatio administratur ex Dei tamen voluntate. De isto quis dubitare pos-  
 sit igno, nisi planè friuola & frigida fides, deprehendens eos qui timide <sup>33</sup> conue-  
 niunt in Ecclesiam. Dicitis enim, quoniam inconditè conuenimus, simul conuenimus,  
 & complures concurrimus in Ecclesiam, quærimur à Nationibus, & timemus ne turben-  
 tur Nationes. An non scitis quòd, Deus omnium sit dominus? Et si velit Deus, tunc  
*Matth. 10.* persecutionem patieris; si verò noluerit, silebunt Nationes. Credas utique: si tamen in eum  
 Deum credis, sine cuius voluntate nec passer vnus assis cadit in terram. Nos autem puto  
 C A P. IIII. multis passeribus <sup>34</sup> antistamus. [ <sup>35</sup> Igitur si constar à quo persecutio eueniat, <sup>36</sup> possumus  
 iam consultationem tuam inducere, & determinare ex hoc ipso prætractatu, Fugiendum in  
 persecutione non esse. Si enim persecutio à Deo euenit, nullo modo fugiendum erit, quod  
 à Deo euenit. Sicut duplex ratio dependit, quia neque debeat deuitari, neque euadi possit  
 quod à Deo euenit. Non debet deuitari, quia bonum. Necesse est enim bonum esse om-  
 ne quod Deo visum est. <sup>37</sup> Et nunquid ideò in Genesi sic positum est: Et vidit Deus quia  
*Gen. 1.* bonum est, non quòd ignoraret bonum esse nisi vidisset, sed vt hoc sono portenderet bo-  
 num esse quod Deo visum est: Multa quidem sunt quæ à Deo eueniant, & alicuius malo  
 eueniant. Immo bonum est ideò, quia à Deo euenit, vt diuinum & rationale. <sup>38</sup> Quid enim  
 diuinum non rationale, non bonum? Quid bonum non diuinum? Si autem sensui cuius-  
 que videtur, non sensus hominis præiudicat statui, sed status sensui. Satus enim vnus cuius-  
 que certum quid est, & dat sensui legem, ita sentienti statum si est. Si autem statu quidem  
 bonum quod à Deo venit (nihil enim à Deo non bonum, quia diuinum, quia rationale)  
 sensui verò malum videtur: erit status in tuto, sensus in vitio. Statu optima res Pudicitia, &  
 Veritas, & Iustitia, quæ à multorum sensu displicent. Nunquid ideò status sensui addici-  
 tur: Ita & persecutio statu bona est, quia diuina & rationalis dispositio; sensui eorum verò  
 quorum malum venit displicet. Vides etiam illud malum rationem apud Deum habere, cum  
 quis in persecutione euetitur de salute, sicut & illud bonum ratione contingere, cum  
 quis ex persecutione proficit in salute: nisi si irrationaliter quis aut perit apud Dominum,  
 aut saluus est: is non poterit persecutionem malum dicere, quæ etiam in malis parte bo-  
 num est, dum ratione administratur. Ita si bonum persecutio quoquo modo, quia de  
 statu constat, meritò definimus quod bonum est vitari non oportere: quia delictum sit  
 quod bonum est recusare, eo amplius quod Deo visum est: iam verò nec posse vitari,  
 quia à Deo euenit, cuius voluntas non poterit euadi. Igitur qui putant fugiendum, aut  
 malum expoibrant Deo, si persecutionem vt malum fugiunt, bonum enim nemo deui-  
 tat: aut fortiores se Deo existimant, qui putant se euadere posse, si Deus tale aliquid  
 C A P. V. voluerit euenire. [ <sup>39</sup> Sed: Quod incum est, inquit, fugio, ne peream si negauro. Il-  
 lius est, si voluerit etiam fugientem me reducere in medium. Hoc mihi prius responde-  
 certus

TERTULLIANI  
 Cum Annotationibus  
 PAMELI  
 A. V.  
 36.

A certus es te negaturum si non fugeris, an incertus? Si enim certus, iam negasti: quia præsumendo te negaturum, id despondidisti de quo præsumpsisti, & vanè iam fugis ne neges, qui si negaturus es, iam negasti. Si verò incertus es, cur non ex æqualitate incerti metus inter vtrumque euentum, etiam confiteri te posse præsumis, & saluum magis fieri quo minus fugias? sicut negaturum te præsumis, vt fugias. Iam nunc aut in nobis est vtrumque, aut totum in Deo. Si in nobis est confiteri aut negare, cur non id præsumimus quod est melius, id est confessuros nos: nisi si vis confiteri, pati non vis. Nolle autem confiteri, negare est. Si verò in Deo totum est, cur non totum relinquimus arbitrio eius: agnoscetes virtutem & potestatem, quòd possit nos sicut fugientes educere in medium, <sup>40</sup> ita & non fugientes, immò & in medio populo conuersantes obumbrare. Quale est, vt ad fugiendum, Deo honorem reddas, qui possit te etiam fugientem producere in medium: ad contestandum autem inhonores illum, desperans potentiam protectionis ab illo? Quare non magis ex hac parte constantiæ & fiduciæ in Deum dicis, Ego quod meum est facio, non discedo. Deus si voluerit, ipse me proteget. Hoc potius nostrum est, stare sub Dei arbitrio, quàm fugere sub nostro. <sup>41</sup> Rutilius sanctissimus martyr, quum totiens fugisset persecutione de loco in locum, etiam periculum (vt putabar) numeris redemisset, post totam securitatem quam sibi prospexerat, ex inopinato apprehensus & Præsidi oblatum, tormentis dissipatus, credo pro fuga, castigatione, dehinc ignibus datus, passionem quam vitarat, misericordie Deo retulit. Quid aliud voluit Dominus nobis demonstrare hoc documento, quàm fugiendum non esse, quia nihil fuga prodest si Deus nolit? [<sup>42</sup> Immò, inquit, quia præceptum adimpleuit, fugiens de ciuitate in ciuitatem. Sic enim voluit quidam, sed & ipse fugitiuus argumentari, & qui proinde nolunt intelligere sensum Domini illius pronuntiationis, vt eam ad velamentum timiditatis suæ vtantur, cum & personas suas habuerit & tempora & causas: <sup>43</sup> Cum cœperint, inquit, persequi vos, fugite de ciuitate in ciuitatem. Hoc in persona propriè Apostolorum, & in tempora, & in causas eorum pertinere defendimus, <sup>44</sup> sicut præcedentes & subsequentes sensus probabunt, qui non nisi in Apostolos competunt: In viam nationum ne icritis, & in ciuitatem Samaritanorum ne introieritis, sed ite potius ad oues perditas domus Israël. Nobis autè & via nationum patet, in qua & inuenti sumus, & vsque in finem incedimus: & nulla ciuitas excepta est, quo per totum orbem prædicamus: sed nec cura nobis Israël in iuncta est extra ordinem, nisi quæ & omnibus gentibus prædicare debemus. Etiam si apprehendamus, non in concilia eorum perducemur, nec in synagogis illorum flagellabimur, sed Romanis vtrique potestatibus & tribunalibus obuiemur. Sic igitur & fugæ præceptum, Apostolorum cōditio desiderabat, quoniam prius prædicandum erat ad oues perditas domus Israël. Vt ergo perciperetur prædicatio, apud quos priores eam perfici oportebat, vt panem antè filij quàm canes sumerent, ideo illis fugere tunc ad tempus præcepit, non propter eludendum periculum proprio nomine persecutionis (atquin persecutiones eos passuros <sup>45</sup> prædicabat, & tolerandas docebat) sed propter profectum annuntiationis, <sup>46</sup> ne statim oppressis, Euangelij quoque disseminatio perimeretur. Neque enim quasi tacite in aliquam ciuitatem transfugiendum erat, sed quasi vbique annuntiaturi, & ex hoc vbique persecutiones subituras, donec replerent doctrinam suam. <sup>47</sup> Denique: Non consummabitis, inquit, ciuitates Israël. A deo intra terminos Iudææ præceptum fugæ continebatur. Nobis autem nulla Iudææ præfinitio competit prædicationis, in omnem iam carnem effuso spiritu sancto. Itaque Paulus & Apostoli ipsi, memores præcepti dominici, contestantur illud apud Israël, quem iam doctrina sua impleuerant, <sup>48</sup> Vobis oportuit in primis sermonem Dei tradi. Sed quoniam repulistis eum, nec dignos vos æternæ vita existimastis, ecce conuertimus nos ad Nationes. Atque exinde conuersi & ipsi sicut antecessores instituerant, & in viam Nationum abierunt, & in ciuitates Samaritarum introierunt, vt in totam scilicet terram exiret sonus eorum, & in terminos orbis voces eorum. Si ergo cessauit exceptio viæ Nationum, & in ciuitates Samaritanorum, cur non cessauerit & fugæ præceptum pariter emissum? denique ex quo saturato Israël Apostoli in Nationes transierunt, & fugerunt de ciuitate in ciuitatem, nec pati dubitauerunt. <sup>49</sup> Atquin & Paulus, qui se per murum cœcesserat expediri de persecutione, quæ ad hoc tempus erat præcepti, idem iam in clausula officij, & in consummatione præcepti discipulis magno opere deprecantibus, ne se Hierosolyma committeret passurus illic quæ Agabus prophetauerat, sollicitudini eorum non subscripsit, sed econtrariò, Quid, inquit, facitis lachrymantes & conturbantes

- cor meum? Ego enim non modò vincula patiens optauerim, sed etiam mori Hierosolymis pro nomine Domini mei Iesu Christi. Atque ita omnes acierunt, Fiat voluntas Domini. Quæ erat voluntas Domini? utique non fugiendi iam persecutionem. Ceterùm poterant & priorem Domini voluntatem proposuisse; qua fugere mandauerat, qui illum persecutionem vitasse maluerant. Igitur cum etiam sub Apostolis ipsis temporale fuerit fugæ præceptum, sicut & reliquorum præscriptorum, non potest apud nos perseverare quod apud doctores nostros concessauit, etsi non propriè ad illos fuisset emissum: Aut si perseverare illud Dominus voluit, deliquerunt Apostoli, qui non vsque in finem fugere curauerunt.
- CAP. VII.** [50 Videamus nunquam & cetera Domini edicta congruant perpetuo fugæ præcepto: Prius quidem si à Deo persecutio est; quale est ut idem fugiendam eam mandet, qui & infert: quam si euadi vult, melius non immitteret, ne voluntatem suam alia voluntate præuaricari videretur. Aut pati enim nos voluit persecutionem, aut fugere. Si fugere, quomodo pati? si pati, quomodo fugere? Tam verò quanta inæqualitas sententiarum iubentis fugere, & inuitantis ad passionem contrariam fugæ? 51 Qui confessus fuerit in me, & ego confitebor in illo coram patre meo. Quomodo confitebitur fugiens, quomodo fugiet confitens? 52 Qui me confusus fuerit, & ego confundar eum coram patre. Si deuto passionem, cōfundo confessionem. Felices qui persecutionem passi fuerint causa nominis mei.
- Matth. 10.** Infelices ergo, qui fugiēdo ex præcepto non erunt passi. Qui sustinuerit in finem, ille saluabitur. Quid ergo me iubens fugere, vis in finem sustinere? Tam diuersitas sententiarum si non congruit diuinæ grauitati, apparet ex his quoque præceptum fugæ suam tunc habuisse rationem quam ostendimus. Sed infirmitatem, inquit, quorundam prospiciens Dominus, pro sua humanitate nihilominus & portum fugæ demonstrauit. Non enim idoneus est, etiam sine fuga tam turpi & indigno & seruili præsidio saluos facere in persecutione, quos sciret infirmos. Atquin non fouet, sed recusat semper infirmos, primùm docens non fugiēdos esse persecutores, sed potius non timēdos. Nolite timere eos qui corpus occidere possunt, animæ autem nihil valent facere. Sed timete eum qui & corpus & animam perdere potest in gehennam. Atque exinde que timidis præfinit: 53 Qui plures fecerit animam suam quam me, non est me dignus. Et qui non tollit crucem suam, & sequitur me, non potest esse meus discipulus. 54 Postremò in Apocalypsi non fugam timidus offert, sed inter ceteros reprobos particulam in stagno sulphuris & ignis, quod est mors secunda. [55 Refugit & ipse vim interdum, sed eadem ratione qua Apostolis fugere præceperat, donec scilicet doctrinam suam impleret. Qua consummata non dico stetit, sed nec auxilium à patre 56 angelorum exercituum desiderauit, increpito etiam Petri gladio.
- Luc. 14.** 12. & 14. 57 Professus quidem & ipse est: animam anxiam vsque ad mortem, & carnem infirmam, ut tibi ostenderet primò in se vtramque substantiam humanam fuisse ex proprietate anxietatis animæ & imbecillitatis carnis, ne aliam, 58 vt quidam nunc induxerunt, aut carnem aut animam Christi interpretareris. Dehinc vt demonstratis conditionibus earum, scires illas nihil valere per semetipsas sine spiritu. Et ideo præponit, Spiritus promptus, vt vtramque conditionem substantiæ vtriusque respiciens intelligas in te esse etiam fortitudinem spiritus, quo modo & infirmitatem carnis: ac iam hinc scias quid vnde facias, & quid cui subiicias, infirmum scilicet forti: ne, vt nunc facis, de carnis quidem infirmitate cauleris, de spiritu autem firmitate dissimules. 59 Postulauit & ipse à patre, si fieri posset, transiret ab illo calix passionis. Postula & tu, sed stans vt ille, sed postulans tantum, sed subiungens & reuera. Verùm nõ quod ego volo, sed quod tu. Fugiens autem quomodo hoc postulabis, ipse tibi præstans calicis translationem, nec quod pater vult faciens, sed quod tu?
- CAP. IX.** [60 Omnia Apostoli secundum Deum utique docuerunt, omnia euangelizare voluerunt. Vbi illos ostendis præceptum fugiendi de ciuitate in ciuitatem restaurasse: quia nec potuissent tale quid constituere tam contrarium exemplis suis, vt fugam mandarent, 61 qui quum maximè de vinculis vel insulis, quibus ob confessionem non ob fugam nominis continebantur, ad Ecclesias scribebant. 62 Infirmos sustinere iubet Paulus. utique enim non fugientes. Quomodo enim sustinebantur absentes? 63 Non patientia dicit sustinendos, sicubi per infirmitatem fidei suæ offendunt? Sic & pusillanimes consolari, non tamen in fugam mitti. 64 Sed cum admonet: Ne locum Malo demus, non fugæ suggerit consilium, sed iracundiæ docet temperamentum. Et si redimendum tempus dicit, quia dies nequam sunt, non per fugam sed per sapientiam conuersationis, 65 lucrari nos vult commeatum. 66 Ceterùm qui lucrare nos iubet velut filios lucis, non iubet fuga abscondi

TERTULLIANUS  
Cum Annotationibus  
PAMELI  
A. V.  
16.

A vt filios tenebrarum. Stare immobiles præcipit, vtique nec fuga mobiles: & accinctos, in *Ephes. 6.* fugam an in occursum Euangelij: arma quoque demonstrat, quæ fugituris non essent necessaria, inter quæ & clypeum, quo possitis tela diaboli extinguere, resistentes sine dubio, & excipientes omnem vim illius. <sup>67</sup> Proinde & Ioannes pro fratribus quoque animas ponendas docet, necdum pro Domino. Hoc à fugientibus non potest adimpleri. Denique memor Apocalypsis suæ, in qua timidorum exitum audierat, de suo sensu admonet & ipse, timorem reiiciendum. Timor, inquit, non est in dilectione. Sed enim perfecta dilectio foras mittit timorem, <sup>68</sup> quia timor supplicamentum habet, vtique ignem stagni. Qui autem timet, non est perfectus, in dilectione Dei scilicet. Porro quis fugiet persecutionem, nisi qui timebit? Quis timebit, nisi qui non amauit: Spiritum verò si confusas, quid magis sermone illo spiritus probat? Namque omnes penè ad martyrium exhortatur, non ad fugam, <sup>69</sup> vt & illius commemoremur: <sup>70</sup> Publicaris, inquit, bonum tibi est. Qui enim non publicatur in hominibus, publicatur in Domino. Ne confundaris, iustitia te producit in medium. Quid confunderis, laudem ferens? Potestas sit, cum conspiceris ab hominibus. Sic & alibi, Nolite in lectulis, nec in aboribus, & febris mollibus optare exire, sed in martyriis, vt glorificetur qui est passus pro vobis. [<sup>71</sup> Sed omnis quidam diuinis exhortationibus, illum magis Græcum versiculum secularis sententiæ sibi adhibent,

<sup>72</sup> Qui fugerit, rursus preliabitur,

vt & rursus forsitan fugiat. Et quando vincet, qui quum fugerit, victus est? Bonum militem Christo imperatori suo præstat, <sup>73</sup> qui tam plenè ab Apostolo armatus, tuba persecutionis audita, diem deserit perfectionis. Respondebo & ego de seculo aliquid,

<sup>74</sup> Vsq̄ ad eone mori miserum est?

Moriatur quoquo modo, aut victus, aut victor. Nam etsi negando ceciderit, tamen tormentis tamen præliatus. Malo miserandum quàm erubescendum. Pulchrior est miles in pugna prelio amissus, quàm in fuga saluus. Times hominem, Christiane, quem timeri oportet ab angelis; siquidem angelos iudicaturus es: quem timeri oportet à dæmoniis; siquidem & in dæmonas accepisti potestatem: quem timeri oportet ab vniuerso mundo; siquidem & in te mundus iudicatur. Christum indutus es, siquidem in Christum tinctus es. Qui fugis diabolum, depreciaſti Christum qui in te est. Fugitiuum cum diabolo te reddidisti. Sed Dominum fugiens, exprobras omnibus fugitiuis suis vanitatem consilij. <sup>75</sup> Fugerat & quidam animosus Prophetes Dominum, traiecerat ab Ioppe Tarsum, quasi & à Deo transfretaret, sed illum non dico in mari & in terra, verùm in vtero etiam bestię inuenio, in quo nec mori per triduum potuit, nec vel sic Deum euadere. Quanto melius, qui siue iniquus Deum timens non fugit eum, <sup>76</sup> sed potius contemnit, confidens scilicet de tutela Domini; siue Deum reformidat, quanto magis sub oculis eius astitit, dicens: Dominus est, potens est: omnia illius sunt: vbi fuero, in manu eius sum: faciat quod vult, non discedo: & si petire me volet, ipse me perdat, dum me ego seruo illi. Malo inuidiam ei facere per voluntatem ipsius pereundo, quàm bilem, per meam euadendo. [<sup>77</sup> Hoc sentire & facere omnem seruum Dei oportet, etiam minoris loci, vt maioris fieri possit, si quem gradum ex persecutionis tolerantia ascenderit. <sup>78</sup> Sed quum ipsi autores, id est ipsi <sup>79</sup> Diaconi, Presbyteri, & Episcopi fugiunt, quomodo laicus intelligere poterit, quæ ratione dictum, Fugite de ciuitate in ciuitatem? Itaque cum duces fugiunt, quis de gregario numero sustinebit <sup>80</sup> ad gradum in acie figendum suadere? <sup>81</sup> Certè quidem bonus pastor animam pro pecoribus ponit: vt Moyses non Domino ad huc Christo reuelato, etiam in se figurato ait: Si perdis hunc populum, inquit, & me pariter cum eo disperde. Ceterum Christo confirmante figuras suas; malus pastor est, qui viso lupo fugit, & pecora diripienda derelinquit: proiicietur de villa pastor huiusmodi; <sup>82</sup> detinebuntur illi missionis suæ mercedes suæ in compensatione; immò & de priore peculio eius exigetur detrimenti dominici restitutio. Etenim qui habet, dabitur ei: ab eo autem qui non habet, etiam quod videtur habere, auferetur. Sic Zacharias comminatur: <sup>83</sup> Exurge romphæa in pastores, & euellite oues, & superducam manum meam in pastores. In quos & Ezechiel, & Hieremias iisdem minis perorant, quòd non tantum de pecoribus improbè vescantur pascentes potius semetipsos, verùm & dispersum gregem faciant, & in prædam esse omnibus bestiis agri, dum non est pastor illis. Quod nunquam magis fit, quàm quum in persecutione destituitur Ecclesia à Clero. <sup>84</sup> Si & ipsum ritum quis agnouerit, audiet & fugitiuos denotantem. Porro si eos qui gregi præsumt,

fugere, quum lupi iruunt, nec decet, immo nec licet, (qui enim talem pastorem malum pronunciauit, utique damnauit: omne autem quod damnatur, illicitum factum est sine dubio) idem præpositos Ecclesiæ in persecutione fugere non oportebit. Ceterum si grex fugere deberet, non deberet præpositus gregis stare, sine causa staturus ad tutelam gregis, quam grex non desideraret ex licentia fugæ scilicet. [8] Quod pertinet ad fratrem ad tuum problema, habes sententiæ nostræ responsionem & exhortationem. Porro qui quaerit, An persecutio fugienda sit, sequentem quoque iam prospiciat necesse est: an si fugienda non est, redimenda certè sit. Vtrud igitur & de hoc tibi suggeram, definiens persequutionem, quam constat non esse fugendam, proinde nec redimendam. 86 Præteritum interest. Ceterum sicut fuga redemptio gratuita est, ita redemptio nummaria fuga est. Certè & huius, timiditatis consilium est. Quod times, redimis, ergo fugis. Pedibus stetit, curristi nummis. Hoc ipsum quod stetit ex redemptione, fugisti. Ut autem redimas hominem tuum nummis, quem sanguine suo redemit Christus, quam indignum Deo & dispositionis eius, qui filio suo non pepercit pro te, ut fieret maledictum pro nobis, quia maledictus qui pendenter in ligno; qui tanquam ouis ad victimam ductus est, & tanquam agnus ante tendentem, sic non aperuit os: sed posuit dorsum suum in flagella, maxillas autem in palmas, & faciem non auertit à sputaminibus; & inter iniquos deputatus est, & traditus est in portem, mortem autem crucis. Totum hoc, ut nos à peccatis lucraretur. Sol cessit diem emptionis nostræ.

Philipp. 2. 87 Apud inferos emancipatio nostra est, & stipulatio nostra in caelis; subleuata sunt E portæ sempiternæ, ut introiret rex gloriæ, Dominus virtutum, hominem de terris, immo ab inferis, mercatus in caelos. Quis est nunc qui aduersus illum reluctatur, immo despiciat, & mercedem eius tam 88 magno comparatam preciosissimo scilicet sanguine, commaculat? Iam ergo melius fugere quam fieri viliorum, si non tanto sibi constabit homo, quanti constitit Domino. Et Dominus quidem illum redemit; ab angelis munditernis potestatibus, à spiritualibus nequitia, à tenebris huius æui, à iudicio aeterno, à morte perpetua. 89 Tu autem pro eo pacifceris cum Delatore, vel Milite, vel furunculo aliquo præside, sub tunica & sinu (quod aiunt) ut furtiuo, quem coram toto mundo Christus emit, immo & manumisit. Hunc ergo liberum pretio aestimabis, & pretio possidebis, nisi eodem; quanto (ut diximus) Domino constitit, sanguine suo scilicet? Ut quid ergo de homine Christum redimis in homine in quo Christus est? Non aliter & Simon facere tentauit, quum pecuniam Apostolis obtulit pro spiritu Christi. Audiet ergo & iste qui se redimens, Christi spiritum redemit: Pecunia tua tecum sit in interitum: quoniam gratiam Dei pretio consequendam putasti. Quis tamen abnegatorem spernat? Quid enim dicit ille 91 Concessor? Da mihi pecuniam. Certè ne eum tradat: siquidem non aliud venditat, quam quod præstaturus est præmio tuo. Cum das, utique ne tradaris voluisti. 92 Non traditus autem, traduci habebas? ergo dum nolendo tradi non vis traduci, nolendo negasti, quod te esse traduci noluisse. Immo inquis, dum nolo traduci quod sum, confessus id esse quod nolo traduci: id est, Christianum. Potes itaque te martyrem vindicare, constanter ostendisse Christum. Redimens, non ostendi? Apud vnum si forte confessus es, ergo & apud plures nolendo confiteri, negasti. Ipsa salus iudicabit hominem excidisse, dum euadit. Excidit ergo qui maluit euasisse. Negatio est etiam martyrij recusatio. Christianus pecunia saluus est: & in hoc nummus habet ne patiat, dum aduersus Deum erit diues. At enim Christus sanguine fuit diues pro illo. Fœliciter itaque pauperes, quia illorum est, inquit, regnum caelorum, qui animam lolam in confiscato habent. Si non possumus Deo seruire & Mammonæ, possumus & à Deo redimi & à Mammona? Quis enim magis seruiet Mammonæ quam quem Mammonas redemit? Postremò quo exemplo uteris in redemptionem traditionis? Apostoli tractantes, persecutionibus agitati, quando se pecunia liberauerunt? quæ illis utique non deerat, ex prædiorum pretiis ad pedes eorum depositis, certè multis locupletibus creditibus viris ac feminis, qui his etiam refrigeria ministrabant. 93 Quando 1 Onespiphorus, aut 2 Aquila, aut 3 Stephanus, hoc modo eis in persecutione succurrerunt? 94 Paulus 4 quidem cum Felix Præses pecunias accepturum se pro eo à discipulis sperasset, de quo & ipse in secreto tractauit cum ipso, neque ipse pro se, neque discipuli pro eo numerauerunt. Illi utique discipuli, qui sentes quod Hierosolymam tendere perseveraret, & persecutiones prædicatas illic non præcaueret, postremò inquirunt, Fiat voluntas Dei. Quæ ista voluntas? utique